



**KÖZÉP-DUNA
MENTI
FEJLESZTÉSI ÜGYNÖKSÉG
NONPROFIT Kft.**

KÖZÉP-DUNA MENTI KIEMELT TÉRSÉG HÍRLEVELE

Aktualitások, Beszámolók, Gazdasági hírek, Pályázati lehetőségek

KÖSZÖNTŐ

Tisztelt Olvasó!

Nagy örömmel köszöntöm Önöket a KDMFÜ Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Korlátolt Felelősségű Társaság első hírlevelében, amely az év első hat hónapjának legfontosabb eseményeiről, eredményeiről és kezdeményezéseiről nyújt áttekintést.

Grónay Andrea vagyok, a KDMFÜ Nonprofit Kft. ügyvezetője. Ez a kiadvány mérföldkő számunkra: célunk, hogy ezen a csatornán keresztül első kézből értesüljenek a térségünket érintő legfontosabb fejlesztési irányokról, aktuális pályázati lehetőségekről és sikertörténetekről. A KDMFÜ Nonprofit Kft. küldetése a Közép-Duna menti térség komplex gazdaság- és területfejlesztése. Nem csupán projekteken gondolkodunk, hanem egy összefüggő, élhető és versenyképes régió építésében. Feladatunk, hogy hidat képezzünk a kormányzati döntéshozók, az önkormányzatok, civil szervezetek, oktatási-kulturális-szociális intézmények és a piaci szereplők között, segítve a források hatékony felhasználását, illetve a fenntartható növekedést.

Szakértői csapatunkkal nap mint nap azon dolgozunk, hogy:

- Szakmai támogatást nyújtunk a települések fejlesztési elképzeléseihez.
- Pályázati menedzsmenttel segítsük a beruházások megvalósulását.
- Stratégiai tervezéssel alapozzuk meg a térség jövőjét, legyen szó turizmusról, infrastruktúráról vagy környezetvédelemről.

Bízom benne, hogy ez a hírlevél az Önök iránytűje lesz a fejlesztések világában, és remélem, hogy írásaink inspirációként szolgálnak, hogy közösen még sikeresebbé tehetjük a Közép-Duna menti térséget.

Köszönöm, hogy velünk tartanak ezen az úton!



TARTALOM

Bemutakozik a KDMFÜ Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Kft.

A szervezet létrejöttétől napjainkig. Miért, mikor, milyen céllal alakult a szervezet?

2. OLDAL

Hazai projektjeink

Fenntartható turisztikai ökoszisztéma-építés és gazdaságélénkítő befektetés-ösztönzés három kiemelt térségben

Vándorakadémia

3. OLDAL

Nemzetközi projektjeink

A KDMFÜ Nonprofit Kft. megalakulása óta számos sikeres pályázatot nyújtott be nemzetközi partnerekkel együttműködésben, az Európai Unió közvetlen forrásait felhasználva

5. OLDAL

Pályázati lehetőségek

Az Ügynökség kiemelt hangsúlyt fektet a Közép-Duna Menti Kiemelt Térségben tevékenykedő KKV, civil és állami szereplők számára pályázati lehetőségek népszerűsítésére.

12. OLDAL

Helyi termelők támogatása

A KDMFÜ Nonprofit Kft. segítve a helyi termékek és a mögöttük álló magánszemélyek, szervezetek láthatóvá tételét adatbázis működtet a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség kincsei számára.

14. OLDAL



**KÖZÉP-DUNA
MENTI
FEJLESZTÉSI ÜGYNÖKSÉG
NONPROFIT Kft.**

BEMUTATKOZIK A KDMFÜ KÖZÉP-DUNA MENTI FEJLESZTÉSI ÜGYNÖKSÉG NONPROFIT KFT.

Az Országgyűlés 2020. július 1-jén létrehozta a 99 települést magába foglaló Közép-Duna Menti Kiemelt Térséget (KDMKT). A térségi együttműködés megteremtését segíti elő a - szintén 2020 nyarán – megalakított KDMKT intézményrendszere, a Közép-Duna Menti Fejlesztési Tanács (KDMFT), valamint az operatív feladatokat ellátó munkaszervezete, a KDMFÜ Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Korlátolt Felelősségű Társaság (KDMFÜ Nonprofit Kft.).

A Tanács célja, hogy az általa kidolgozott, majd a Kormány által elfogadott fejlesztési program mentén ösztönözze, illetve belső és külső erőforrások bevonásával támogassa a Térségben megvalósuló fejlesztéseket, felkarolja az új, innovatív ötleteket, valamint elősegítse a Térség egészére kiterjedő, közigazgatási határokon átívelő, komplex programok megvalósítását.

A KDMFÜ Nonprofit Kft. célja, hogy tevékenységével minél sokszínűbb eszközökkel támogassa a Térség gazdasági növekedését, valamint pályázati források elérését, illetve innovatív projektek megvalósítását, továbbá biztosítsa a működő vállalkozások további fejlődési lehetőségeit.

A KDMFÜ Nonprofit Kft. az alábbi kiemelt fókuszterületeken tevékenykedik:

Befektetés-ösztönzés: A Befektetés-ösztönzési és Ingatlanhasznosítási Programhoz kapcsolódóan elkészült egy átfogó, informatív és folyamatosan frissülő adatbázis, amely olyan állami és magántulajdonban álló ingatlanokat, illetve (ipar)területeket tartalmaz, amelyek alkalmasak a hazai vagy külföldi tőke bevonására.

Képzési és foglalkoztatási rendszer: A térségi képzési, felnőttképzési és szakképzési rendszer fejlesztése érdekében megkezdte működését a Képzési és Foglalkoztatás-fejlesztési Fórum, amelynek célja, hogy támogassa a helyi érdekeltsgű kulcsszereplők együttműködését a kiemelt térségi képzési kereslet és kínálat összehangolása érdekében. A munkacsoport tevékenységét a KDMFÜ Nonprofit Kft. koordinálja.

Turisztika: Elkészült a „Közép-Duna Menti Kiemelt Térség komplex turisztikai stratégia és program”, amelynek fontos eleme a teljes Térséget lefedő Turisztikai Menedzsment Rendszer (TMR) felállítása, az egymást kiegészítő és erősítő turisztikai fejlesztések – ernyőszervezetként történő – összehangolása érdekében.

Agrárium: A KDMKT gazdaságában lényeges szerepet tölt be a mezőgazdaság. A Térség Operatív Programjában (2021-2027) a mezőgazdasághoz kapcsolódó innovációk bevezetésének támogatása szerepel, kiemelt célként (IT alapú precíziós technológia, fenntartható rövid ellátási láncok kialakítása, klímaadaptációs technológiai megoldások, fenntartható, diverzifikált gazdaságok létrehozása stb.).

Nemzetközi projektek: A KDMFÜ Nonprofit Kft. elsődleges célja, hogy minél több - közvetlen EU-s - forrásból támogatott pályázati programban vehessen részt, térségi partneri kör bevonásával, a KDMKT területét érintő problémák kezelése és további sikeres nemzetközi projektek generálása érdekében. A jelenleg is futó projektek mellett az Ügynökség szakmai koncepciófejlesztési és partnerkapcsolat-építési tevékenysége folyamatos.



HAZAI PROJEKTJEINK

Fenntartható turisztikai ökoszisztéma-építés és gazdaságélénkítő befektetés-ösztönzés három kiemelt térségben

A projektet a KDMFÜ Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Kft. valósítja meg, a Gazdasági és Energetikai Minisztérium támogatásával, valamint a Balaton és a Tokaj Borvidék Fejlesztési Tanács munkaszervezeteinek aktív közreműködésével. A projekt a 2025-ben megvalósult „Új Gazdaságpolitikai Akcióterv II. és III. pilléreinek támogatása a kiemelt térségi fejlesztési tanácsok bevonásával” című projekt felméréseinek és kutatásainak eredményeire épül.

Projekt célja: a három kiemelt térség – Közép-Duna mente, Balaton és Tokaj Borvidék – turisztikai és gazdasági potenciálját erősítő, fenntartható és hálózatos ökoszisztémák jöjjenek létre. A tevékenységek fókuszában a turisztikai klaszterek kialakításának előkészítése, a térségi szereplők közötti együttműködések fejlesztése, valamint a befektetés-ösztönző gazdaságfejlesztési beavatkozások előkészítése áll.

A projekt koordinátora: Lancsár Eszter Fanni, stratégiai projektmenedzser.

A „Fenntartható turisztikai ökoszisztéma-építés és gazdaságélénkítő befektetés-ösztönzés három kiemelt térségben” projekt két komponenst tartalmaz:

1.) Kiemelt térségi szintű turisztikai ökoszisztéma építése és fejlesztésének megalapozása, az üzleti, társadalmi és környezeti fenntarthatóság biztosítása érdekében.

2026. február 18-án rendeztük meg a projekt első pillérének indító szakmai workshopját, Szekszárdon. Az eddigi eredmények rámutattak arra, hogy a turisztikai ágazat szereplőinek összehangolt, hálózatos együttműködése elengedhetetlen a fenntartható gazdasági fejlődés és a térségek versenyképességének erősítése érdekében. A szakmai rendezvény célja a kiemelt térségek turizmusfejlesztésében érintett szereplők együttműködésének erősítése, valamint a fenntartható, versenyképes turisztikai ökoszisztémák kialakításának megalapozása volt.

2.) Beruházás-/befektetésösztönzés fokozásához szükséges gazdaságfejlesztési beavatkozások előkészítése

2026. április 1-jén a projekt keretében megalakult a szektor- és ágazatközi szakmai munkacsoport, amely megkezdte tevékenységét a térségi fejlesztési szükségletek feltárása és a beruházásösztönzést támogató szakmai alapok lefektetése érdekében.

2026. június 30-án két online eseményt szerveztünk, az első komponens keretében „Klasztermenedzsment és együttműködési keretek” címmel rendeztünk workshopot, amelynek fókusza

- a klaszterszintű együttműködések jelenlegi helyzetének és fejlesztési lehetőségeinek áttekintésén,
- a klasztertagok bevonásának és aktív részvételének erősítésén,
- a klaszteralapú működés előnyeinek, kihívásainak és gyakorlati tapasztalatainak közös azonosításán volt.

A második komponens keretében a szektor- és ágazatközi szakmai munkacsoport 2. ülése került megrendezésre, amelynek fókusza

- a kiemelt térségi stratégiákhoz kapcsolódó elemzési szempontrendszer közös áttekintésén és szakmai megvitatásán,
- a munkacsoport által alkalmazandó értékelési és elemzési keretek kialakításán,
- és egyéb, a résztvevői kör számára releváns aktuális témák beemelésén volt.

Mindkét eseményen meghatározásra kerültek a következő időszak aktuális feladatai.

További információért a projektről kattintson a gombra.

PROJEKT INFÓ



Vándor Akadémia - Tudás, közösség, fenntarthatóság

A Vándor Akadémia a KDMFÜ Nonprofit Kft. kezdeményezésére és az Élhető Települések Országos Szövetségének – amelynek Ügynökségünk alapító tagja – partneri együttműködésével indult el 2025-ben azzal a céllal, hogy térségi szinten támogassa a fenntartható településfejlesztést és egy aktív szakmai közösség létrehozását.

Az Akadémia egy vándorló tudásmegosztó és szemléletformáló programsorozat, amely minden alkalommal más helyszínen, egy-egy aktuális és kihívást jelentő témára fókuszál. A célunk, hogy gyakorlati megoldásokat és eszközöket mutassunk be a térségi önkormányzatok, szakemberek és szervezetek számára, ezzel is hozzájárulva az élhetőbb, fenntarthatóbb települések kialakításához. A Vándor Akadémia koordinátora: Sándor-Majoros Zsuzsanna, szakmai igazgató.

Partnereink:

Partnereink között tudhatjuk a Fenntartható Városok Akadémia szakértői körét, valamint azokat a szakembereket és döntéshozókat, akikkel térségi projektjeink keretében megalakulásunk óta együttműködünk.

Mit kínálunk?

- Interaktív műhelymunkák, ahol valódi problémákra keresünk és ismerünk meg működő megoldásokat
- Elismert szakértők előadásai, akik tudásukkal támogatják a résztvevőket
- Inspiráló jogyakorlatok bemutatása, amelyeket a települések saját fejlesztéseik során alkalmazhatnak
- Hálózatépítési lehetőség döntéshozók, szakemberek és szervezetek között, térségi szinten

Tematika:

Az egyes workshop alkalmakon olyan témákat járunk körbe, amelyek a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség 99 települése számára mindennapi kihívást, megoldandó problémát jelentenek. Ezen problémák azonosítását követően valódi megoldásokat, működő jogyakorlatokat és eszközöket mutatunk be. Arra ösztönözzük a résztvevőket, hogy aktívan vegyenek részt saját akcióterveik kidolgozásában, a műhelymunka során megismert eszközök települési adaptációjának előkészítésében.

Meghívott előadók, felkért szakértők

A fenntarthatóság valamennyi aspektusához (környezeti, társadalmi, gazdasági) szorosan kapcsolódó, elismert szakértőket hívunk meg, akik tudásuk megosztásával járulnak hozzá az Akadémia sikeréhez és hosszútávú működéséhez.

Kiknek szól a Vándor Akadémia programsorozat?

A Vándor Akadémiára várjuk azokat, akik aktívan tenni szeretnének a térség fenntartható fejlődéséért, így különösen:

- Önkormányzatok vezetőit és munkatársait
- Oktatási, szakképzési és felsőoktatási intézmények képviselőit
- KKV-k és nagyvállalatok (fenntarthatóság) szakértőit, vezetőit
- Civil szervezetek és helyi közösségek képviselőit, önkénteseit
- Elhivatott, aktív, a fenntarthatóságért tenni akaró helyi lakosokat

Helyszín:

A roadshow minden alkalommal más helyszínen valósul meg a jövőben, más-más, de a fenntartható és élhető települések kialakításához és fejlesztéséhez szorosan köthető szakmai fókuszterület mentén.

[TÖBB INFÓ](#)





Közös élményekből közös fejlődés – térségi turisztikai együttműködés

Elindult a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség Turisztikai Menedzsment Rendszerének (TMR) szakmai tanulmányút-sorozata. A 7 állomásból álló találkozó első helyszíne 2026. július 8-án Tamási volt, ahol a térség kiemelt településeinek (Dunaföldvár, Kalocsa, Kiskőrös, a Sváb-sarkot képviselve Nemesnádudvar, Paks, Szekszárd, Tamási) képviselői és turisztikai szakemberei találkoztak, megismerték egymást és Tamási és térségének turisztikai kínálatát.



A résztvevők a DámPont Ökoturisztikai Látogatóközpontban találkoztak, majd ellátogattak a Tamási Termálfürdőbe, a Tamási Művelődési Központba, a Tamási Galériába, ahol a Könnyű László által a városnak adományozott, neves magyar festők alkotásaiból álló gyűjtemény, valamint a német nemzetiségi és helytörténeti kiállítás is megtekinthető volt.

A tanulmányút sorozat szervezésével a KDMFÜ turisztikai szakmai fórumot teremtett, annak érdekében, hogy a települések szakemberei közvetlenül megismerhessék a térség nevezetességeit, új szakmai kapcsolatokat építsenek, és közösen erősítsék a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség turisztikai vonzerejét. A csapat nyitottsága, aktív érdeklődése és konstruktív hozzászólásai is megerősítették, hogy nagy igény van az ilyen szakmai találkozókra és a települések közötti tudásmegosztásra. A következő állomás 2026. szeptemberében Dunaföldváron lesz.

További információért a TMR rendszeről kattintson a gombra.

TMR INFÓ



NEMZETKÖZI PROJEKTJEINK

A Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Kft. elkötelezett a térségi fejlődés és a nemzetközi együttműködések iránt. Szervezetünk megalakulása óta számos sikeres pályázatot nyújtott be nemzetközi partnerekkel együttműködésben, az Európai Unió közvetlen forrásait felhasználva. Pályázataink elsősorban az Interreg Central Europe, Interreg Europe és Interreg Danube Programokban voltak eddig sikeresek de a határmenti együttműködések (VI-A IPA HU-SRB, Szlovák-Magyar Kisprojekt Alap) terén is több nyertes projekttel büszkélkedhetünk, ahol a szerb-magyar határonátnyúló projektben konzorciumvezetői pozíciót töltünk be. Projektjeink fókusza széles skálán mozog, a klímaváltozás hatásainak csökkentésétől egészen a társadalmi vállalkozások fejlesztéséig, illeszkedve a régió sokszínűségéhez.

Stratégiánk és aktuális projektjeink

A KDMFÜ Nonprofit Kft. sikere a partneri kapcsolatok stratégiai építésén, a regionális igényekre szabott innovatív projektötletek közös fejlesztésén, a kölcsönös előnyöket szolgáló projektek egyeztetésén és finomításán (Collaboration), valamint a kezdeményezések más regionális projektekkel való összekapcsolásán alapul. Jelenleg kilenc projektben veszünk részt konzorciumi partnerként, emellett pedig további öt projektben működünk együtt társult stratégiai partnerként. Ezen projektek kiemelt fókuszterületei:

ARCCHAD: Alternatív válaszok az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodásra a kistermelők számára, komplex gazdasági, környezeti és társadalmi megközelítéssel az egész értéklánc mentén.

BIOWIND: A szélenergia társadalmi elfogadottságának növelése az EU régiókban környezeti és közösségi alapú tervezés révén.

Climate_CRICES: Az éghajlatváltozással szembeni ellenállóképesség növelése Közép-Európában.

Danube4SEecosystem: A szociális gazdaság fejlesztésének fellendítése a helyi önkormányzatok bevonásával, a társadalmi vállalkozásokat támogató ökoszisztémába a Duna régióban egy inkluzívabb munkaerőpiacért.

DETOCS: A turisztikai ágazat dekarbonizálása a Covid-19 utáni időszakban.

HUMAN: Healthcare 5.0 – Az egészségügy 5.0 támogatja a régiók transzformatív átalakulását.

MUTABLE: Vidéki térségek közösségi közlekedésének fejlesztése a regionális mobilitásmenedzsment-kapacitások erősítésével.

PATHS: Területi életút támogató szolgáltatás (LPSS) létrehozása karrierorientációhoz, önismeret alapú megközelítéssel.

TRANSFER-DANUBE: Integrált monitoring rendszer az agro-klimatikus kockázatok kezelésére a Duna régióban.

Jövőbeli törekvéseink és a sokoldalúság ereje

A KDMFÜ Nonprofit Kft. nem csupán a pályázatok benyújtására és a projektek menedzselésére fókuszál. Célunk, hogy a megszerzett tudást és tapasztalatot a régió szolgálatába állítsuk, elősegítve a helyi gazdaság fejlődését, a környezeti fenntarthatóságot és a társadalmi kohéziót. Sokoldalúságunk abban rejlik, hogy képesek vagyunk a legkülönbözőbb területeken, a zöldenergiától az egészségügyig, a turizmustól a szociális gazdaságig, releváns és hatékony megoldásokat kínálni, mindig a nemzetközi együttműködés erejére támaszkodva.

A jövőben is azon dolgozunk, hogy új partnerségeket építsünk, innovatív ötleteket valósítsunk meg, és a Közép-Duna menti régiót egy virágzóbb és fenntarthatóbb helyé tegyük.



Paths - Personalized Approach to Territorial Life and Career Support projekt

A PATHS projekt a közös térségi kihívásokat kezeli azáltal, hogy átfogó, személyre szabott megközelítést vezet be a pályaaorientáció és az élettervezés terén a fiatalok, különösen a vidéki és hátrányos helyzetű területeken élők számára. A projekt a támogató szolgáltatások kritikus hiányosságait kezeli, segít az iskolai lemorzsolódás csökkentésében, a vidéki népességfogyás visszafordításában és az egész életen át tartó tanulás lehetőségeinek javításában.



A projekt összhangban van a Duna Régió 2024 stratégia azon prioritásával, hogy a vidéki településeket vonzóbbá és élhetőbbé tegye a fiatalok számára. A PATHS egy olyan, bevált Életút Támogató-modellt fog megvalósítani, amelyet képzett mentorok tartanak fenn helyben. Emellett létrehoz egy Duna-régiós Életút Támogató-hálózatot, amely koordinálja a stratégiát, a módszertant és a szakpolitikai integrációt. Az olyan hosszú távú struktúrák, mint a Pályaaorientációs Szakértői és Módszertani Csoport, valamint az Ágazatközi Munkacsoportok ágazati tanulási párbeszéd formájában fognak működni. A projekt emellett szakpolitikai ajánlásokat fog kidolgozni a mentorképzés intézményesítésére és az életen át tartó tanulási rendszerek támogatására.

A PATHS olyan társadalmi szempontból innovatív modellt mutat be, amely közvetlenül összekapcsolja a karrierszolgáltatásokat a vidéki közösségekkel. Növeli a hátrányos helyzetű fiatalok helyi támogatásának elérhetőségét, és elősegíti az önkormányzatok, iskolák, vállalkozások és civil szervezetek közötti ágazatközi együttműködést. Azáltal, hogy a fiatalok lehetőséget kapnak arra, hogy a jövőjüket a saját régiójukban képzeljék el, a projekt aktívan küzd az elvándorlás ellen. A magyarországi PATHS projekt menedzsere: Barkó Boglárka.

JövőJáró Tábor – Küldetés Szekszárdon! (2026. augusztus 24-26.)

Szeretettel várjuk 6-7. évfolyamon végzett gyermekeket a JövőJáró Táborba! Programjaink során résztvevőink megmérettetik csapataikat a HobbiTusán, döntéseket hoznak az Előrelépés társasjátékban a különböző jövőterveket megismerve, versenyezhetnek a Tália-találó díjért és részt vehetnek a Szakmák Minifesztiválján, ahol különböző foglalkozásokba nyerhetnek bepillantást.

Tábor időpontja: 2026. augusztus 24-26.

Helyszín: Szekszárd - Palánk, Csapó Dániel Kollégium

Célcsoport: A 2025/2026-os tanévben 6-7. osztályos diákok jelentkezését várjuk

Tábor díja: Díjmentes

Jelentkezési határidő: 2026. augusztus 7.

Jelentkezés: <https://forms.gle/aQVdk2MjmPqxveWcA>

A tábor 60 résztvevőt fogad. A részvételt jelentkezési sorrend alapján biztosítjuk.



A tábor a Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség szervezésében és a Pécsi Tudományegyetem társszervezésében valósul meg, az egyetemről bevont pedagógushallgatók segítségével.

További információért Paths projektünkről kattintson a gombra.

PATHS INFÓ

DETOCS - „DEcarbonising the TOurism Industry Post Covid-19 Support”

Az Európai Unió úgy döntött, hogy 2050-ig dekarbonizálja gazdaságát az éghajlatváltozás mérséklése és az ahhoz való alkalmazkodás szükségessége miatt. Ezzel párhuzamosan növelni kívánja energiabiztonságát, önellátását és versenyképességét. A jelenlegi energiaválság az egekbe emelte az üzemanyagok és a villamosenergia árát, veszélyeztetve a turisztikai infrastruktúra életképességét és jövedelmezőségét. Annak érdekében, hogy az EU turisztikai infrastruktúra-ágazata a Covid19-világjárványt követően fenntartható és alacsony szén-dioxid-kibocsátású módon helyreálljon az energiaválság új környezetében, a DETOCS projekt fő kihívása, ill. célja a gazdaság szén-dioxid-mentesítésére irányuló, hosszútávú uniós politikáknak való megfelelés. A projekt végrehajtása során a partnerrégiók megismerik (és lehetőség szerint kicserélik) a bevált gyakorlatokat, miközben a résztvevő régiók kapacitásépítésével és a más régiókban sikeres szakpolitikák elfogadásával javítják a regionális politikákat.



A projekt céljai a következők:

- A turisztikai infrastruktúra szén-dioxid-mentesítésének elősegítése;
- A turisztikai infrastruktúra energiahatékonyságának növelése;
- Az idegenforgalmi ágazat energia-önellátásának növelése;
- Az alacsony energiafogyasztású és karbonlábnyomú új és új típusú turizmus támogatása;
- Segítségnyújtás számukra a jelenlegi energiaválság kezelésében, amely növeli az energiaköltségek arányát a teljes működési költségükön belül, veszélyeztetve jövedelmezőségüket és gazdasági életképességüket.

A magyarországi DETOCS projekt menedzsere: Kocsis Eszter Mimi.

2026.február 18. - zárórendezvény Szekszárdon

2026. február 18-án került megrendezésre a KDMFÜ Nonprofit Kft. partnerségével, az INTERREG program keretében megvalósuló, DETOCS - „DEcarbonising the TOurism Industry Post Covid-19 Support” elnevezésű projekt szakmai zárórendezvényére, Szekszárdon.

Rendkívül inspiráló és nagy érdeklődésre számot tartott eseményünkön partnereinkkel közösen tekintettük át a DETOCS projekt eredményeit, illetve azok hatására megfogalmazott stratégiai fejlesztési célokat, a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség vonatkozásában.



A nap során bemutattuk a legfontosabb szakmai tanulságokat, a Közép-Duna Menti Kiemelt Térségre vonatkozó stratégiai fejlesztési célokat, valamint olyan hazai és nemzetközi jó gyakorlatokat, amelyek a fenntarthatóságot mérhető turisztikai sikerre formálták. A rendezvényt a COLLAB SustainabilityHUB – Együttműködésfejlesztő Fenntarthatósági Workshopjával zártuk, ahol interaktív módon mutatták meg, hogyan kapcsolódnak össze a mindennapi döntések és a fenntarthatóság környezeti, társadalmi és gazdasági hatásai.

Köszönjük minden résztvevőnek az aktív jelenlétet, az értékes hozzászólásokat és a közös gondolkodást!

A nap során bemutatott jó gyakorlatok, modellek és konkrét példák ismét megerősítették: a fenntarthatóság nem csupán stratégia, hanem működő gyakorlat. A mai napon ismét tettünk egy újabb lépést a fenntartható turizmus és térségfejlesztés irányába.

További információért Detocs projektünkről kattintson a gombra.

Arcchad - projekt – kistermelők támogatása az éghajlatváltozás okozta kihívások kezelésében

Az ARCCHAD projekt a klímaváltozás által leginkább veszélyeztetett mezőgazdasági szereplőkkel kapcsolatos kihívásokra koncentrál. A kistermelők által működtetett gazdaságok mély történelmi örökségei és a hagyományai a határ mindkét oldalán megtalálhatók. A családi gazdaságok kiemelt szerepet játszanak a vidék fenntartásában.



Azonban hagyományos mezőgazdasági módszereik és marketingstratégiáik már nem hatékonyak, hiszen a klímaváltozás negatív hatásaival is szembe kell nézniük. A technológiai, társadalmi és piaci előre lépések iránti ismeretek hiánya mindkét határmenti vidékben alátámasztja a határokon átnyúló kezdeményezések szükségességét. Az ARCCHAD egy innovatív, többszereplős megközelítést javasol.

A célcsoportok mindkét országban (Magyarország, Szerbia) hasonló problémákkal szembesülnek, és a javasolt megoldások egyaránt alternatívát kínálnak a határmenti régiókban. A fő célcsoportot a kis léptékű gazdálkodók képviselik, akik egyben a projekt főbb kedvezményezettjei. A határ menti területen élő fogyasztókat, állampolgárokat is célzó szemléletformáló tevékenységek mellett más érintett szervezetek is bevonásra kerülnek. Az ARCCHAD projekt magyarországi menedzsere: Lakó-Tóth Edit.

2026. május 19-20.: Fókuszban a kistermelők - sikeresen lezárult az ARCCHAD projekt

Lezárult az ARCCHAD magyar–szerb együttműködésben megvalósuló projekt, amely a kisléptékű termelők klímaváltozáshoz való alkalmazkodását támogatta. A projektet a KDMFÜ Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Kft. vezető partnerként irányította és koordinálta a teljes megvalósítás során, együttműködésben a Kisléptékű Termékelőállítók és Szolgáltatók Országos Érdekképviselőinek Egyesületével, a Zentai Kertészek Egyesületével és az Újvidéki Üzleti Akadémia Egyetemmel.

A két év során olyan gyakorlati megoldások születtek, amelyek erősítik a családi gazdaságok alkalmazkodóképességét és hosszú távú fenntarthatóságát. Elkészült egy helyi termékeket bemutató tanulmány, felmértük a kistermelők fejlesztési igényeit, valamint összeállítottunk egy több mint 220 oldalas agrodigitalizációs és környezetbarát megoldásokat bemutató katalógust. A projekt egyik legfontosabb eredménye négy – két magyarországi és két szerbiai – mintafarm fejlesztése volt, ahol innovatív, a gyakorlatban is alkalmazható megoldásokat vezettek be.

Kiemelt szerepet kapott a tudásátadás. Új tananyagok készültek az élményalapú mezőgazdasági szolgáltatásokról, a közösség által támogatott mezőgazdálkodásról (CSA) és az agrárdigitalizációról. Három módszertani kézikönyv, workshopok, kísérleti képzések, bevásárló közösségek szervezése, gasztroszemlék és a szociális farmok működtetését segítő programok támogatták a gazdálkodókat. A projekt részeként tanulmányút valósult meg az ausztriai AB HOF Expón, megrendezésre került egy Rövid Élelmiszer-ellátási Lánc (REL) Expo, valamint 16 szemléletformáló online tartalom is készült.

Az ARCCHAD projekt keretében létrejött tananyagok, módszertani kézikönyvek és további szakmai anyagok regisztrációt követően ingyenesen elérhetők a KDMFÜ Tudásbázis felületén: <https://tudasbazis.kdmfu.hu/>.

A projekt ugyan lezárult, de a közös munka folytatódik. Az ARCCHAD kistermelő közösség a jövőben is aktív szakmai hálózatként működik tovább, ahol a résztvevők megosztják tapasztalataikat, együtt fejlesztik jó gyakorlataikat, és közösen dolgoznak a fenntartható, versenyképes kistermelői gazdálkodás erősítésén. A közösség folyamatosan bővül, ezért örömmel várjuk az új tagok jelentkezését.

Projektazonosító: Interreg VI-A IPA Magyarország-Szerbia Program / ARCCHAD - Alternative Responses to Climate CHange ADaptation / HUSRB/23R/11/008

További információért ARCCHAD projektünkről kattintson a gombra.

ARCCHAD INFÓ



Duna4SEcosystem – „A szociális gazdaság fejlesztésének elősegítése a helyi önkormányzatok bevonásával az ökoszisztémát támogató társadalmi vállalkozásokon keresztül a Duna-régióban”

Az Interreg Duna Régió Program 2021-2027 1. pályázati felhívásának és 3. prioritásának keretében került támogatásra a „Duna4SEcosystem – A szociális gazdaság fejlesztésének elősegítése a helyi önkormányzatok bevonásával az ökoszisztémát támogató társadalmi vállalkozásokon keresztül a Duna-régióban” elnevezésű projekt.



A projekt fő célja: a társadalmi vállalkozásokat támogató inspiráló politikák közös kidolgozása a helyi önkormányzatok bevonásával annak érdekében, hogy a Duna-régióban megerősödjön a befogadó foglalkoztatás a társadalmi vállalkozások fenntartható működésének elősegítése érdekében.

A projekt konkrét céljai:

- Közpolitikák kidolgozása helyi szinten a Duna-régióban működő társadalmi vállalkozások ökoszisztémájának támogatására
- A társadalmi vállalkozások ellenálló képességének, innovációs menedzsment tudásának és készségeinek növelése a Duna régióban
- A társadalmi vállalkozások transznacionális együttműködésének és koordinációjának elősegítése

2026. május 27. - Zárókonferencia és Társadalmi és Vállalkozási Verseny és Díjkiosztó

A KDMFÜ Nonprofit Kft. mint projektpartner szervezésében sikeresen megrendezésre került a Danube4SEcosystem projekt Zárókonferenciája, Társadalmi Vállalkozási Versenye és Díjkiosztó eseménye a szekszárdi Bodri Pincészetben.

Az INTERREG Danube Region Programme támogatásával megvalósuló nemzetközi projekt célja a szociális gazdaság fejlesztése, a társadalmi vállalkozások támogatása, valamint a helyi önkormányzatok és társadalmi vállalkozások közötti együttműködés erősítése egy inkluzívabb munkaerőpiac kialakítása érdekében a Duna-régióban.

Az angol nyelven zajló rendezvényen a Duna-régió kilenc országából érkeztek szakmai partnerek, társadalmi vállalkozások és döntéshozók, hogy közösen mutassák be a projekt legfontosabb eredményeit, jó gyakorlatait és innovatív megoldásait a szociális gazdaság fejlesztése érdekében.



Együtt ünnepeltük a projekt legfontosabb mérföldköveit és eredményeit:

- inkluzív szociális gazdasági ökoszisztéma stratégia;
- a helyi önkormányzatoknak és társadalmi vállalkozásoknak fejlesztett innovatív digitális képzési platform;
- partnerség által megvalósított pilot projektek.

Az esemény kiemelt programeleme a nemzetközi Társadalmi Vállalkozási Pitch Verseny volt, ahol a partnerországok társadalmi vállalkozásai mutatták be inspiráló kezdeményezéseiket szakmai zsűri előtt. A projektek innováció, társadalmi hatás, együttműködés és átültethetőség szempontjából kerültek értékelésre a szakmai zsűri által, míg a résztvevők szavazatai alapján közönségdíj is kiosztásra került.



A pitch versenyen az alábbi társadalmi vállalkozások mutatkoztak be:

- Call for Farmers - Regional Initiative of the Banská Bystrica Self-Governing Region (Slovakia)
- General agriculture cooperative ŽENA (Bosznia-Hercegovina)
- Kemence Egyesület (Magyarország)
- NAZARCEA GROUP (Románia)
- Social Cooperative Humana Nova (Horvátország)
- Cooperative Dobrina (Szlovénia)
- Zelena plantaža Iva (Szerbia)

A szakmai zsűri értékelése és a résztvevők szavazatai alapján az ünnepélyes díjátadón több kategóriában is elismerték a szervezeteket: díjazták a kiemelkedő innovációt, a társadalmi hatást, a modellek adaptálhatóságát (replikabilitás), az együttműködés minőségét, valamint átadásra került a közönség által megszavazott „People's Choice” közönségdíj is.

A Danube4SEcosystem Társadalmi Vállalkozási Verseny díjazottjai:

Innovációs Díj: Call for Farmers - Regional Initiative of the Banská Bystrica Self-Governing Region (Szlovákia)

Társadalmi Hatás Díj: General agriculture cooperative ŽENA (Bosznia-Hercegovina)

Adaptálhatósági Díj: Social Cooperative Humana Nova (Horvátország)

A Legjobb Szektorközi Együttműködés Díja: Kemence Egyesület (Magyarország)

Közönségdíj: Social Cooperative Humana Nova (Horvátország)

További információért D4SEe projektünkről kattintson a gombra.

[D4SEE INFÓ](#)



EGYÜTTMŰKÖDÉSI MEGÁLLAPODÁSOK

Eötvös Lóránd Tudományegyetem

2026. április 7-én a KDMFÜ Nonprofit Kft. együttműködési megállapodást kötött az Eötvös Loránd Tudományegyetem Pedagógiai és Pszichológiai Karának Ember–Környezet Tranzakció Intézetével.

A megállapodás célja, hogy közösen vizsgáljuk a Közép-Duna Menti Kiemelt Térségben élők településeikhez fűződő kapcsolatát, valamint támogassuk a térség fejlesztését tudományos alapokra építve. Az együttműködés során a felek ötvözik a szakmai tudásukat és a gyakorlati tapasztalatukat, hogy értékes, a helyi közösségek számára is hasznos eredmények szülessenek.



Büszkék vagyunk rá, hogy ezzel a partnerséggel hozzájárulhattunk a tudomány és a településfejlesztés szorosabb összekapcsolásához.

További információért kattintson a gombra.

[TÖBB INFÓ](#)

AKTUÁLIS PÁLYÁZATI LEHETŐSÉGEK

Az alábbiakban a KDMFÜ Nonprofit Kft. pályázatfigyelő rendszeréből válogatva mutatjuk be a térség szereplői számára elérhető pályázati lehetőségeket. Látogasson el Ön is a KDMFÜ Nonprofit Kft. honlapjára, ahol naprakész információkat talál a legfrissebb pályázati felhívásokról.

Vállalati fenntarthatóságot és körforgásos működést elősegítő demonstrációs mintaprojektek

A felhívás célja olyan komplex, szemléletformáló erővel is bíró projektek létrehozása, amelyek lényegesen hozzájárulnak a körforgásos gazdaságra való átálláshoz – a körforgásos gazdaság alapelveinek megfelelően – a környezetbarát nyersanyag-gazdálkodás, a szolgáltatások, termékek és alapanyagok hatékony, fenntartható tervezésének és előállításának, újrahasználatának, javításának és körforgásban tartásának az elősegítése, valamint a képződő hulladék mennyiségének csökkentése.



[TOVÁBB A PÁLYÁZATHOZ](#)

Vállalkozások energiahatékonysági fejlesztéseit elősegítő hitelkonstrukció



A Hitelprogram célja és egyben a Kölcsön nyújtásának alapjogosultsági feltétele a mikro-, kis- és középvállalkozások, továbbá víziközmű szolgáltató vállalkozások primerenergia igényének legalább 30%-kal történő csökkentése, melyet - tisztán épületenergetikai fejlesztés esetében épületenként, - tisztán technológia/folyamat energiahatékonysági korszerűsítés esetében az energiahatékonysági intézkedéssel érintett gyártási folyamat, logisztikai egység vonatkozásában, - komplex beruházás esetén pedig telephelyenként szükséges elérni.

[TOVÁBB A PÁLYÁZATHOZ](#)

Mezőgazdasági kisüzemek beruházási támogatása

A vásárlók részéről egyre nagyobb igény mutatkozik a helyben megtermelt, előállított termények iránt, fontos a termelők és a vásárlók mikro szintű összekapcsolása, ehhez azonban a legkisebb üzemmérettel rendelkező – legtöbb esetben önerővel sem bíró – termelőknek segítségre van szüksége. A felhívás alapvető célja az adottságaik és ambícióik alapján fejlődőképes kisméretű mezőgazdasági termelők jövedelemszerzésének és gazdasági több lábbon állásának elősegítése. Az ehhez szükséges építést is magába foglaló vagy anélküli fejlesztések megvalósítását szolgálja a felhívás.

TOVÁBB A PÁLYÁZATHOZ



KKV Technológia Plusz Hitelprogram



KKV Technológia Plusz Hitelprogram
A hazai mikro-, kis- és középvállalkozások (KKV-k) termelékenységének és hozzáadott értékének növelése a technológiai és szervezeti megújítás támogatásán keresztül.

A hazai mikro-, kis- és középvállalkozások (KKV-k) termelékenységének és hozzáadott értékének növelése a technológiai és szervezeti megújítás támogatásán keresztül.

TOVÁBB A PÁLYÁZATHOZ

Szőlőültetvények szerkezetátalakításához és átállításához igényelhető támogatása

Az intézkedés célja az irányadó uniós jogszabályok alapján a bortermelők versenyképességének javítása, és a korszerűsítés és a fenntarthatóság - ezen belül a mezőgazdasági területek és a vidéki térségek gazdasági, társadalmi, környezeti és éghajlati fenntarthatóságának - fellendítése.

TOVÁBB A PÁLYÁZATHOZ



Szőlőültetvények szerkezetátalakításához és átállításához igényelhető támogatása
Az intézkedés célja az irányadó uniós jogszabályok alapján a bortermelők versenyképességének javítása, és a korszerűsítés és a fenntarthatóság - ezen belül a mezőgazdasági területek és a vidéki térségek gazdasági, társadalmi, környezeti és éghajlati fenntarthatóságának - fellendítése.

Vidéki infrastruktúra fejlesztés zártkerti területeken



Vidéki infrastruktúra fejlesztés zártkerti területeken
A felhívás célja a zártkerti területek fejlesztése és mezőgazdasági hasznosításuk elősegítése. A zártkerti életforma fennmaradása érdekében a felhívás olyan kisléptékű fejlesztéseket támogat, amelyek hozzájárulnak e területek fejlődéséhez az alábbiak mentén: A megközelíthetőség javítása biztosítja, hogy a zártkerti területek könnyen elérhetők legyenek, így a művelés, a termények szállítása és a közösségi élet is fenntarthatóvá válik.

A felhívás célja a zártkerti területek fejlesztése és mezőgazdasági hasznosításuk elősegítése. A zártkerti életforma fennmaradása érdekében a felhívás olyan kisléptékű fejlesztéseket támogat, amelyek hozzájárulnak e területek fejlődéséhez az alábbiak mentén: A megközelíthetőség javítása biztosítja, hogy a zártkerti területek könnyen elérhetők legyenek, így a művelés, a termények szállítása és a közösségi élet is fenntarthatóvá válik.

Az ivóvízellátás fejlesztése hozzájárul a lakosság egészséges, biztonságos és hosszú távú ivóvízzel való ellátásához.

A villamosenergia-ellátás fejlesztése lehetővé teszi a korszerű gazdálkodási technológiák alkalmazását, a zártkerti ingatlanok fennmaradását.

A vadvédelem és vadgazdálkodás erősítése csökkenti a vadkárokat, elősegíti az ökológiai egyensúly fenntartását, és támogatja a természetközeli gazdálkodást.

A szakrális kisemlékek felújítása erősíti a helyi identitást, kulturális örökséget őriz, és hozzájárul a közösségi összetartozás érzéséhez.

TOVÁBB A PÁLYÁZATHOZ

További pályázati információkért kattintson az alábbi gombra.

TOVÁBBI AKTUÁLIS PÁLYÁZATOK

HELYI TERMÉKEK A KÖZÉP-DUNA MENTI KIEMELT TÉRSÉG TERÜLETÉN

A Közép-Duna Menti Kiemelt Térség 3 vármegye (Bács-Kiskun, Fejér, Tolna) 99 települése által lehatárolt területén számos helyi termelő és termékkészítő vesz részt a Térség és közvetlen környezetének helyi termékekkel való ellátásában. Az élelmiszeripari, háztáji termékeken kívül számos, minőségi iparművészeti, kézműves, bőrműves, népművészeti, mezőgazdasági, borászati, pálinkáriumi termék is megtalálható itt, melyekről úgy gondoljuk, igazán méltóak arra, hogy szélesebb közönség is megismerhesse őket.

Éppen ezért a Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Kft. létrehozott egy olyan adatbázist, amelyben a Közép-Duna Menti

Kiemelt Térség kincsei találhatóak, ezáltal is segítve a helyi termékek és a mögöttük álló magánszemélyek, szervezetek láthatóvá tételét, ezen keresztül pedig a piaci szereplők társadalmi, környezeti és üzleti fenntarthatóságát.

Célunk, hogy a térség (agro)turisztikai vonzerejének növeléséhez a helyi értékek bemutatásán keresztül járulhassunk hozzá.

Nézzon szét a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség kincsei között az alábbi QR kód beolvasásával, vagy kattintson az alábbi gombra.

TOVÁBB A HELYI TERMÉKEKHEZ



KÖVESSEN MINKET A KÖZÖSSÉGI MÉDIÁBAN

Kövesse a Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökséget a social médiában, az alábbi platformokon. Követéshez kattintson a választott platformra gombjára.



Köszönjük, hogy elolvasta hírlevelünket! Találkozunk a következő számban.

KAPCSOLAT

Kiadja: KDMFÜ Közép-Duna Menti Fejlesztési Ügynökség Nonprofit Kft.

Székhely: 7020 Dunaföldvár, Kossuth Lajos u. 2.

Web: www.kdmfu.hu

E-mail: pr@kdmfu.hu

Felelős kiadó: Grónay Andrea, ügyvezető

Főszerkesztő: Bálint Zsolt

A KDMFÜ hírleveléről leiratkozás a pr@kdmfu.hu e-mailre küldött NEM szó elküldésével lehetséges.